














Nº 240, sexta-feira, 15 de dezembro de 2017 157ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032017121500157

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

SEÇÃO JUDICIÁRIA NO MATO GROSSO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 49/2017 - UASG 090021

Nº Processo: 63325120174018009 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Constitui objeto da presente licitação a contratação de empresa for-
necimento de combustíveis para a Seção Judiciária de Mato Grosso e
suas Subseções, conforme as especificações e condições gerais de
fornecimento contidas no Anexo I (Termo de Referência). Total de
Itens Licitados: 00004. Edital: 15/12/2017 de 08h00 às 17h59. En-
dereço: Av. Hist. Rubens Mendonça, 4888- Centro Político Admi-
nistrativo Centro Político Administrativo - CUIABA - MT ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/090021-05-49-2017. En-
trega das Propostas: a partir de 15/12/2017 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 28/12/2017 às
10h00 no site www.comprasnet.gov.br.

EDUARDO RODRIGUES FERREIRA
Pregoeiro

(SIDEC - 14/12/2017) 090021-00001-2017NE000185

SEÇÃO JUDICIÁRIA EM MINAS GERAIS

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

ESPÉCIE: 1º Termo Aditivo ao Contrato nº 003/2017. CONTRA-
TANTE: a União, por meio da Justiça Federal de Primeiro Grau em
Minas Gerais. CONTRATADA: ATRATIVA SERVICE LTDA. OB-
JETO: Prorrogação do prazo de vigência para o período de
09/01/2018 a 08/01/2019. BASE LEGAL: Processo SEI 0017695-
72.2016 e Lei 8.666/93. DATA DE ASSINATURA: 13/12/2017. As-
sinado por: Diretora da Secretaria Administrativa, a Dra. Eloísa Cruz
Moreira de Carvalho, pela Contratante, e o Sr. Cláudio José de Oli-
veira, pela Contratada.

ESPÉCIE: 1º Termo Aditivo ao Convênio nº 42/2015. CONVENEN-
TE: a União, por meio da Justiça Federal de Primeiro Grau em Minas
Gerais. CONVENIADA: Município de Mario Campos. OBJETO:
Prorrogação da cessão das servidoras MÁRCIA RENATA DE OLI-
VEIRA MARONDA PONSÁ e HEANES PRISCILA SECUNDINO,
para continuarem exercendo função comissionada na JFMG, no pe-
ríodo de 01/01/2018 a 31/12/2018. BASE LEGAL: Processo nº 3572-
64.2014-MG e Lei 8.666/93. DATA DE ASSINATURA: 13/12/2017.
Assinado por: Juíza Federal Diretora do Foro, a Dra. Simone dos
Santos Lemos Fernandes, pela Convenente, e o Sr. Elson da Silva
Santos Júnior.

SEÇÃO JUDICIÁRIA EM RONDÔNIA
DIRETORIA DO FORO

SECRETARIA ADMINISTRATIVA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: Primeiro Termo Aditivo ao Contrato n. 03/2017. CON-
TRATANTE: Justiça Federal de Primeira Instância - Seção Judiciária
do Estado de Rondônia. CONTRATADA: People RH & Serviços
Terceirizados EIRELI - EPP. CNPJ: 11.980.040/0001-63. OBJETO:
Repactuação de preços no Contrato, com efeitos financeiros a partir
de 03/04/2017, em conformidade com a data-base estabelecida na
Cláusula Primeira da Convenção Coletiva de Trabalho da categoria e
com o período de vigência previsto na Cláusula Quarta do Contrato.
VALOR ATUALIZADO DO CONTRATO: R$ 58.887,00. BASE LE-
GAL: Artigos 40, XI, e 55, III, da Lei n. 8.666/1993, e artigo 5° do
Decreto n. 2.271/1997. PROCESSO ADMINISTRATIVO n.
0001846-82.2015.4.01.8012. DATA DE ASSINATURA: 11/12/2017.
Assinado pelo Diretor da SECAD, em exercício, Sr. Luzival Correia
Ferreira, pela contratante, e Hangleans Afonso Bretas da Costa, pela
contratada.

AVISO DE REGISTRO DE PREÇOS

A União, por intermédio da Justiça Federal de 1ª Instância -
Seção Judiciária de Rondônia, CNPJ: 05.429.264/0001-89, na forma

do art. 11 do Decreto n. 7.892/2013, decide registrar as seguintes Atas
de Registro de Preços (ARP), cujas íntegras estão publicadas em
www.jfro.jus.br, link transparência: PROCESSO SEI: 0002946-
04.2017.4.01.8012. PREGÃO ELETRÔNICO: 17/2017. OBJETO:
Aquisição de condicionadores de ar split, com e sem instalação e
condicionadores de ar portáteis, para suprir as necessidades da Seção
Judiciária de Rondônia e das Subseções vinculadas. ARP n. 22/2017.
VIGÊNCIA DA ATA: 07.12.2017 à 06.12.2018. FORNECEDOR:
Luguimar Comércio e Serviços LTDA - EPP. CNPJ:
09.635.823/0001-68. VALOR GLOBAL TOTAL: R$ 48.760,75. As-
sinatura: Luzival Correia Ferreira, Diretor da Secretaria Adminis-
trativa, em exercício. ARP n. 23/2017. VIGÊNCIA DA ATA:
07.12.2017 à 06.12.2018. FORNECEDOR: R. de O. Lira - ME.
CNPJ: 08.858.598/0001-66. VALOR GLOBAL TOTAL: R$
44.906,42. Assinatura: Luzival Correia Ferreira, Diretor da Secretaria
Administrativa, em exercício. ARP n. 24/2017. VIGÊNCIA DA ATA:
11.12.2017 à 10.12.2018. FORNECEDOR: Portal Qualidade EIRELI
- ME. CNPJ: 10.577.233/0001-05. VALOR GLOBAL TOTAL: R$
5.684,70.

WALDIRNEY GUIMARÃES DE REZENDE
Diretor

2ª REGIÃO
SEÇÃO JUDICIÁRIA DO RIO DE JANEIRO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 136/2017 - UASG 090016

Nº Processo: JFRJEOF2017/913 . Objeto: Pregão Eletrônico - Aqui-
sição de biblioteca de fitas, fitas de limpeza de drive tipo LTO
ultrium, fitas para gravação de dados LT0 ultrium 7, licenças de
softwares e serviço de atualização de software, conforme Anexo I
(Termo de Referência). Total de Itens Licitados: 00011. Edital:
15/12/2017 de 11h00 às 17h00. Endereço: Av. Almirante Barroso,
78/11 Centro Rio de Janeiro Centro - RIO DE JANEIRO - RJ ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/090016-05-136-2017. En-
trega das Propostas: a partir de 15/12/2017 às 11h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 29/12/2017 às
10h00 no site www.comprasnet.gov.br.

LUIS FERNANDO MOREIRA DAS NEVES
BEZERRA DE MENEZES
Coordenador de Compras

(SIDEC - 14/12/2017) 090016-00001-2017NE000075

DIRETORIA DO FORO
S E C R E TA R I A - G E R A L

SUBSECRETARIA DE MATERIAL E PATRIMONIO

EXTRATO DE CONTRATO

Espécie: Contrato nº 47/2017, firmado em 04/12/2017 com QUASAR
CONSULTORIA E SISTEMAS LTDA-EPP; Objeto: prestação de
serviços de subscrição e suporte ao software gerenciador de bancos de
dados MySQL Enterprise Edition; Amparo: Lei 8666/93, 10.520/02 e
12.846/13; LC 123/06; Decretos 3.555/00, 5.450/05, 7.892,13 e
8.250/14; Processo: RJ-EOF-2017/611; P.T.: 02.061.0569.4257.0001;
Elemento de Despesa: 3.3.90.39; Valor: R$ 37.000,00; Empenho:
2017NE800231; Signatários: Dra. Helena Elias Pinto - Diretora do
Foro, pela Contratante - e o Sr. Sérgio Osório da Silva, pela Con-
tratada.

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

Espécie: Aditivo nº 03 ao Contrato nº 52/2014, firmado em
04/12/2017 com ENERGYWORK COMÉRCIO E SERVIÇOS ELE-
TRÔNICOS LTDA; Objeto: exclusão dos serviços de manutenção do
estabilizador; Amparo: Leis: 8.666/93, 10.520/02 e 12.846/13; LC
123/06; Decretos: 3.555/00 e 5.450/05; Processo: RJ-EOF-2014/339;
Valor: (-) R$ 1.467,81; Signatários: Dra. Helena Elias Pinto - Diretora
do Foro, pela Contratante - e a Sra. Maria Fernanda Souza de Cristo,
pela Contratada.

Espécie: 1º Aditivo ao Contrato nº 49/2016, firmado em 04/12/2017
com RTT INFORMÁTICA E TELECOMUNICAÇÕES LTDA - EPP;
Objeto: prorrogação da vigência do contrato por 12 (doze) meses;
Amparo: Leis: 8.666/93, 10.520/02 e 12.846/13; LC 123/06; De-
cretos: 3.555/00 e 5.450/05; Processo: RJ-EOF-2016/296; PT:
02.061.0569.4257,0001; Elementos de Despesa: 3.3.90.39; Empenho:
2017NE000363; Valor: R$ 36.000,00; Signatários: Dra. Helena Elias
Pinto - Diretora do Foro, pela Contratante - e a Sra. Aline Chipitelle
Ribeiro Baião, pela Contratada.

Espécie: 1º Aditivo ao Contrato nº 42/2016, firmado em 04/12/2017
com RTT INFORMÁTICA E TELECOMUNICAÇÕES LTDA - EPP;
Objeto: prorrogação da vigência do contrato por 12 (doze) meses;
Amparo: Leis: 8.666/93, 10.520/02 e 12.846/13; LC 123/06; De-
cretos: 3.555/00 e 5.450/05; Processo: RJ-EOF-2016/300; PT:
02.061.0569.4257,0001; Elementos de Despesa: 3.3.90.39; Empenho:
2017NE000065; Valor: R$ 20.700,00; Signatários: Dra. Helena Elias
Pinto - Diretora do Foro, pela Contratante - e a Sra. Aline Chipitelle
Ribeiro Baião, pela Contratada.

SEÇÃO JUDICIÁRIA NO ESPÍRITO SANTO

EXTRATOS DE CONTRATOS

Contrato 040/2017. Processo JFES-EOF-2017/00404. Objeto: Aqui-
sição de material de informática, telemática e segurança em tec-
nologia da informação, conforme especificações e quantitativos es-
tabelecidos no Edital. Contratante: Justiça Federal de Primeiro Grau -
Seção Judiciária do Espírito Santo. CNPJ 05.424.467/0001-82. Con-

tratada: GLOBAL DISTRIBUIÇÃO DE BENS DE CONSUMO LT-
DA. - CNPJ 89.237.911/0001-40. Fundamentação legal: Lei n°
10.520/2002, Decreto n° 5.450/2005, Lei Complementar n° 123/2006,
Lei n° 12.846/2013 e, subsidiariamente, Lei n° 8.666/1993. Data de
Assinatura: 13/12/2017. Vigência: a partir da data de assinatura até o
prazo de no mínimo 1 (um) ano a partir da data de Recebimento
Definitivo, prorrogável na forma do art. 57, § 1°, da Lei n°
8.666/1993. Valor Global: R$10.000,00. Programa de Trabalho:
02061056942570001 (085322). Elemento de Despesa: 449052-35.
Nota de Empenho: 2017NE000591, de 10/09/2017. Signatários: Cris-
tiane Conde Chmatalik, Juiz(a) Federal Diretor(a) do Foro, pela Con-
tratante e Vinicius da Silva, pela Contratada.

Convênio 0004/2017. Processo JFES-PES-2017/00142. Objeto: Es-
tabelece normas e procedimentos visando à concessão de emprés-
timos pessoais, sob garantia de consignação em folha de pagamento,
aos magistrados e servidores ativos e inativos e aos pensionistas do
Quadro Permanente da SJES. Contratante: Justiça Federal de Primeiro
Grau - Seção Judiciária do Espírito Santo. CNPJ 05.424.467/0001-82.
Contratada: FINANCEIRA ALFA S.A - CFI. - CNPJ/MF
17.167.412/0001-13. Fundamentação legal: Lei n° 8.112, de
11/12/1990, Resolução nº4, de 14/03/2008 do CJF. Data de Assi-
natura: 13/12/2017. Vigência: a partir da data de assinatura até o
término do prazo de 60 (sessenta) meses, contados do recebimento
pelo Consignatário de comunicação formal do gestor do Convênio.
Signatários: Cristiane Conde Chmatalik, Juiz(a) Federal Diretor(a) do
Foro, pela Contratante e Fernando Gomes Pereira Coutinho e Victor
Reis Vieira, pela Contratada.

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

Primeiro Aditamento ao Contrato n° 21/2016. Processo JFES-EOF-
2016/00155. Objeto: Inclui equipamento ao contrato de origem e
reajusta valores do contrato para menor, considerando o IGP-DI acu-
mulado no período de 10/16 a 09/17, com efeitos financeiros a partir
de 07/10/2017. Contratante: Justiça Federal de Primeiro Grau - Seção
Judiciária do Espírito Santo. CNPJ 05.424.467/0001-82. Contratada:
ITSCON - TECNOLOGIA LTDA - ME - CNPJ 11.067.719/0001-66.
Fundamentação legal: Inciso I, alíneas "a" e "b" do § 1° do Art. 65 da
Lei n° 8.666/93. Data de Assinatura: 13/12/2017. Vigência: A partir
da data da assinatura, sendo os efeitos financeiros partir de
01/01/2018 e 07/10/2017. Valor Global: R$ 23.258,24. Programa de
Trabalho: 0206105694257001 (096903). Elemento de Despesa:
339039-12. Nota de Empenho: 2017NE000090, de 23/01/2017. Sig-
natários: Cristiane Conde Chmatalik, Juiz(a) Federal Diretor(a) do
Foro, pela Contratante e Adriano Costa e Rosa, pela Contratada.

Quarto Aditamento ao Contrato 31/2015. Processo JFES-EOF-
2014/00446. Objeto: Prorroga o prazo de prestação dos serviços por
mais 24 (vinte e quatro) meses, passando a viger até 16/12/2019.
Contratante: Justiça Federal de Primeiro Grau - Seção Judiciária do
Espírito Santo. CNPJ 05.424.467/0001-82. Contratada: TELEMÁTI-
CA COMÉRCIO E INDÚSTRIA LTDA - CNPJ 32.501.678/0001-44.
Fundamentação legal: Art. 57, inciso II da Lei n° 8.666/93. Data de
Assinatura: 04/12/2017. Vigência: A partir da data da assinatura,
sendo os efeitos financeiros a partir de 16/12/2017. Valor Global: R$
1.072.808,16. Programa de Trabalho: 0206105694257001 (085322).
Elemento de Despesa: 339037-27. Nota de Empenho:
2017NE000021, de 17/01/2017. Signatários: Cristiane Conde Chma-
talik, Juiz(a) Federal Diretor(a) do Foro, pela Contratante e Janes
Dean Guimarães, pela Contratada.

Terceiro Aditamento ao Contrato 040/2015. Processo JFES-EOF-
2015/00461. Objeto: Prorroga o prazo de prestação dos serviços por
mais 6 (seis) meses, passando a viger até 14/07/2018. Contratante:
Justiça Federal de Primeiro Grau - Seção Judiciária do Espírito Santo.
CNPJ 05.424.467/0001-82. Contratada: ACECO TI S/A - CNPJ
43.209.436/0001-06. Fundamentação legal: Art. 57, II, "b" da Lei n°
8.666/93. Data de Assinatura: 12/12/2017. Vigência: A partir da data
da assinatura, sendo os efeitos financeiros a partir de 14/01/2018.
Valor Global: R$170.100,00. Programa de Trabalho:
02061056942570001 (085322). Elemento de Despesa: 339039-95.
Nota de Empenho: 2017NE000031, de 24/01/2017. Signatários: Cris-
tiane Conde Chmatalik, Juiz(a) Federal Diretor(a) do Foro, pela Con-
tratante e Marcos Guedes Pereira e Kleber Alves da Silveira, pela
Contratada.

Décimo Aditamento ao Contrato 043/2013. Processo n°
8.296/10/2012- EOF. Objeto: Repactuação do valor mensal do con-
trato, com efeitos financeiros a partir de 01/01/02017.Contratante:
Justiça Federal de Primeiro Grau - Seção Judiciária do Espírito Santo.
CNPJ 05.424.467/0001-82. Contratada: STAR - ASSESORIA E SER-
VIÇOS LTDA-ME - CNPJ 13.627.786/0001-13. Fundamentação le-
gal: Lei n° 8.666/93. Data de Assinatura: 13/12/2017. Vigência: A
partir da data da assinatura, sendo os efeitos financeiros a partir
01/01/2017. Valor Global: R$ 8.138,12. Programa de Trabalho:
0206105694257001 (096903). Elemento de Despesa: 339037-01. No-
ta de Empenho: 2017NE000140, de 31/01/2017. Signatários: Cris-
tiane Conde Chmatalik, Juiz(a) Federal Diretor(a) do Foro, pela Con-
tratante e Edis Bolis, pela Contratada.

3ª REGIÃO
SEÇÃO JUDICIÁRIA EM SÃO PAULO

DIRETORIA DO FORO

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO No- 93/2017

Processo n. 0013739-78.2017.4.03.8001 e 0013740-
63.2017.4.03.8001

Contratação de empresa para elaboração de serviços técnicos
abrangendo Levantamento Cadastral, Projeto Básico e Projeto Exe-
cutivo de reforma e adequação das instalações hidráulicas e sanitários
da 1ª Subseção Judiciária - Fórum Criminal de São Paulo - Ministro
Jarbas Nobre e da Sede Administrativa "Juiz Federal Luiz Rondon
Teixeira de Magalhães", pertencente à Justiça Federal de Primeiro
Grau em São Paulo. Recebimento das Propostas: até 29/12/2017, às
10h00, no endereço eletrônico www.licitacoes-e.com.br. Abertura das
Propostas: 29/12/2017, às 10h00.

ro721es
Realce


	ARP 24-2017
	ARP 24



